Et visto en como nosotros/ dimos el dicho pleito por concluso et asignamos plazo a las dichas partes a dia cierto para dar sentencia./

Et visto como en el dicho dia por nosotros asignado dimos et pronunciamos en escripto vna sentencia/ interlocutoria por la quoyal faillamos que deuiamos recibir et recibimos ambas las dichas partes/ conjuntamente a prueua, conbiene a sauer, a la parte del dicho conceio et homes bonos de Bernedo et sus/ aldeas a prueua de lo contenido en su demanda et eceptiones et replications, et a la parte del dicho seynnor/ adelantado et de los dichos sus vasaillos a prueua de lo contenido en sus libelos de eceptiones e demanda/ de reconuention et replications, a la quoyal dicha prueua recibimos ambas las dichas partes et a/ cada una deillas en la manera que dicha es, saluo jure in pertinentiun et non admitendorum, para/ lo quoyal les asignamos ciertos terminos et plazos para que cada una de las partes trayesse los articulos/ por do pidian ser preguntados los sus testigos.

Et visto en como las dichas partes et cada una deillas/ querian presentar ante nos grant numero de testigos.

Et visto en como nosotros, queriendo et/ deseando dar fin en los dichos pleitos et cada uno deillos, diximos a las dichas partes et a cada una/ deillas que para estos dichos pleitos en quanto taynnia a la propiedad de los dichos terminos que fuessen esleydos/ et escogidos por cada una de las dichas partes ciertos testigos de los que meyor sopyessen la uerdat por do hera/ el seynnorio et propiedad de los dichos terminos contentiosos et de cada uno deillos, et los talles testigos/ assi esleydos en igual manera por cada una de las dichas partes los presentassen ante nos por que nos/otros, sabida la uerdat sobre juramento deillos, vie-

ssemos sus dichos et atestationes e otrosi examinasse/mos las cartas et sentencias et instrumentos et comprouationes que estauan et auian passado sobre razon/ de los dichos terminos et vso et fructo deillos entre los dichos conceios et vezinos de los dichos logares, et/ todo examinado fiziessemos declaration entre las dichas partes en la manera que fallassemos por derecho./

Et visto en como las dichas partes concordadamente nombraron et inbyaron ante nos ciertos/ testigos egualles en numero, de los quailles nos pidieron que recebiessemos juramento et supiesse/mos la uerdat sobre razon de la propiadat et seynnorio de los dichos terminos contenciosos et de cada/ parte deillos, de todos los dichos testigos et de cada uno deillos, et la uerdat soppida de los dichos testigos,/ declarassemos lo que faillassemos por derecho.